PUBLICt DO NO

DIÁRIO DO MUNICÍPIO

Prefeitura de São José dos Campos
N°

I
- Estado de São Paulo - DE 2% /O3 i&J

DECRETO N. 19.905, DE 24 DE MARÇO DE 2025

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 28.100.000,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, o artigo 72 da Lei n. 11.043, de 10 de

dezembro de 2024, os artigos 20 a 24 da Lei n. 11.055, de 14 de março de 2025,

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional no valor de

R$ 28.100.000,00 (vinte e oito milhões e cem mil reais) destinado a suplementar as dotações
orçamentárias constantes no Anexo Único (B - Crédito).

Art. 22 0 recurso necessário à abertura do crédito de que trata o artigo anterior,
decorrem de anulação parcial de datações orçamentárias e estão detalhados no Anexo Único (A - Fonte).

Art. 32 Fica alterado o Anexo Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão e

Unidade - Físico e Financeiro do Plano Plurianual - PPA - Exercício de 2022 a 2025, da Secretaria de Gestão

Habitacional e Obras, da Lei n. 10.425, de 06 de dezembro de 2021, com posteriores alterações, pelo
Anexo Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão e Unidade - Físico e Financeiro do Plano Plurianual
- PPA - Exercício de 2022 a 2025, em conformidade com o artigo 21 da Lei n. 11.055, de 14 de março de

2025.

Art. 42 Fica alterado o Anexo VI-A - Demonstrativo de Programas e Ações por

Orgão e Unidade - Físico e Financeiro da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO - Exercício de 2025, da

Secretaria de Gestão Habitacional e Obras, da Lei n. 10.943, de 27 de junho de 2024 pelo Anexo VI-A -

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão e Unidade - Físico e Financeiro da Lei de Diretrizes

Orçamentárias - LDO - Exercício de 2025, em conformidade com o artigo 22 da Lei n. 11.055, de 14 de

março de 2025.

Art. 52 Fica incluído no Anexo Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão
Unidade - Físico e Financeiro do Plano Plurianual - PPA - Exercício de 2022 a 2025, da Lei n. 10.425, de

6 de dezembro de 2021, com posteriores alterações, o Anexo Demonstrativo de Programas e Ações por

rgão e Unidade - Físico e Financeiro do Plano Plurianual - PPA - Exercício de 2022 a 2025, da Secretaria

e Habitação e Regularização Fundiária, em conformidade com o artigo 23 da Lei n. 11.055, de 14 de

arço de 2025.

Art. 6 Fica incluído no Anexo VI-A - Demonstrativo de Programas e Ações por

Orgão e Unidade - Físico e Financeiro da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO - Exercício de 2025, da Lei

n. 10.943, de 27 de junho de 2024 pelo Anexo VI-A - Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão e

Unidade - Físico e Financeiro da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO - Exercício de 2025, da Secretaria

de Gestão Habitação e Regularização Fundiária, em conformidade com o artigo 24 da Lei n. 11.055, de 14

19.905/25 EXP. 23938/2025

GABOO6 VERSÃO 54/IS

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

de março de 2025.

disposições em contrário.

Art. 72 Este Decreto entra em vigor na data de sua pubIicaço, revogadas as

So José dos Campos, 24 de março de 2025.

Anderson Fan leira
Prefeito

José Nabrinho

Secretário de Ge o' mjnlstrativa e Finanças

Gabrieliieiro Nogueira
Secretá ria de Assuntos Jurídicos

Registrado no Depa
aos vinte e quatro dias do mês de

19.905/25

And

Resp. Dep

nto de Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos Jurídicos,
do ano de dois mil e vinte e cinco.

'M'àfailes Roberti Costa

ento de Assuntos Legislativos

EXP. 23938/2025 2

GABOO6 VERSÃO 04115

s )rl:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO üNICO

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

au -o,rs.Lu,-.n,n,,Lnnuu InynJnUL.nnnhJ-.yn.JruI..LdInni

319011 -VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 - TESOURO

1100000- GERAL 1100000- GERAL

12
442 35.10.3.3.90.14.15.451.0002.2.002.01.1100000

I 1.000001
1966 90.10.3.3.90.14.16.482.0012.2.002.01.1100000

I
35 - SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS 90- SECRETARIA DE HABITAÇAO E REGULARIZAÇAO FUNDIARIA

339014 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 339014- DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 -GERAL 1100000 -GERAL

51 35.10.3.3.90.30.15.451.0002.2.002.01.1100000

I 5000001
1967 90.10.3.3.90.30.16.482.0012.2.002.01.1100000

35 - SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS 90- SECRETARIA DE HABITAÇAO E REGUL.ARIZAÇAO FUNDIARIA

339030 - MATERIAL DE CONSUMO 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000- GERAL 1100000 -GERAL

I
52 35.10.3.3.90.36.15.451.0002.2.002.01.1100000

I 26.000001
1968 90.10.3.3.90.36.16.482.0012.2.002.01.1100000

35 - SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS 90- SECRETARIA DE HABITAÇAO E REGULARIZAÇAO FUNDIARIA

339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

I -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 -GERAL 1100000 -GERAL

I
53 35.10.3.3.90.39.15.451.0002.2.002.01.1100000

I 4.630.000001
1969 90.10.3.3.90.39.16.482.0012.2.002.Ol.1100000

35 - SECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS 90- SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 -GERAL 1100000 -GERAL

16
1292 35.10.3.3.90.40.15.451.0002.2.002.01.1100000

5.000001
1970 90.10.3.3.90.40.16.482.0012.2.002.01.1100000

35 - SECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS 90 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULAR!ZAÇAO FUNOIARIA

339040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PJ

2002 - MANUTENÇÃO 005 SERVIÇOS

I -TESOURO

1100000- GERAL

339048 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000- GERAL

339040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PJ

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000- GERAL

- J 1PDI i&ÇML) ULPJ'(ILAy'.LJ UNU11

339048 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 - TESOURO

1100000 -GERAL

0FR00984 18/03/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:RIFEU Versão 24/02/2025 - 13:06 1/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

28.

em

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000- GERAL

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

1003 - OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA 1018 - OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - 3- RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS VINCULADOS

1000058- FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - EMIl 1000058- FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FMH

110
59 35.1O.3.3.90.3g.15.451.0002.1.003.03.l000058

I 365.000.001
1974 90.1O.3.3.90.39.16.482.0012.1.018.03.1000058

35 - SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS 90- SECRETARIA DE HABITAÇAO E REGULARIZAÇAO FUNDIARIA

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA 1018- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS

3 -RECURSOS PROPRIOS OE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - 3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS VINCULADOS

1000058- FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FMH 1000058- FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FMH

111
1267 35.10.3.3.90.93.15.451.0002.1.003.O1.1100000

I
1.000,00 1975 90.1O.3.3.90.93.16.482.0012.1.018.O1.I100000

35 - SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS 90- SECRETARIA DE HABITAÇAO E REGULARIZAÇAO FUNDIARIA

339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA 1018- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000- GERAL 1100000- GERAL

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003 - OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1018 - OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS

1 - TESOURO

1100000 -GERAL

449061 -AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

1 -TESOURO

1100000- GERAL

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

1000004- CDHU - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL E URBANO

449061 -AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1018- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1018 -OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS

2- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

1000004 - CDHU - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL E URBANO

0FR00984 18/0312025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:RIFEU Versão 24/02/2025- 13:06 2/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

em

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA 1018- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS

93 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - 93- RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR
1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -

FMDU FMDU

0FR00984 18/03/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:RIFEU Versão 24/02/2025 - 13:06 3/3

o
o

S
N0 o

ee,
N

e)
o

c15 o

h

o

Ui

U,
N
o
N

Ui

N
o
N

U-

o

Ui

e,
N

N

o

Ui

N
N

N

e,

o o C) e e

q o e e e

o o
0 e e e

o

q
C'1

e• e

c.l C'1
h

,

e
e

o o

7 N C'4 N

'o
o o

, o o e o e
o oe e e

C C
°
O

e
e

e e
e e

S zd id
o o, e

C)
e O

ø)• C

e, e, e,
C) C) C)

7 0
7 0

0

0

, o o O e e
D 0 C o o e

700
3 0 e e e

o o o

, e

e o o
N N N

7 0 0

o
o

o
o

e
e

e o
e e

7 0 0

C
e e o
e e e

o e e

U O C'.1

e e e

7 0 0
o o

e
e

e
e

U)
CD

e.
U,
C-

Co.
e,

e

e
e

I-

I-

CD.
C-,

e

e

e.
N

CD
Ca
N

e,

e
e

e

e,

U,
co
Co

N

CO
o

C--

c1
C')
o

C')

O'
o

I-
C')

o
'2

E
e,

>

w
L1

o

2
:7
e,

LU C ' 2
<O -

O . o
- -

o

O e,
- e, e, C.)

z .

u)
<

.-
e,

.2
• .2 C!) Ui

3 E ')
O

o o -e, E e,

I I o

.

LU Cl)
'-

-J -i -J

LL - O. S S '- '- '-

LU 0 000 0w -s a 2 --

C E e,

8 e, -1 -J -

U E iii
o 2 We, We, j

e, C) .O

I-. e, e, o w w w

S
O O) .

e, e, e, e,

'2 e, Z Cl. Q
I- e, •O 0

(#7 E o

Z e,e, -

,5O e,
.

U 2 O e, 8 E
O C 0 0

.2 e, -

o
o e, e, -

O '< .8 i e, 5-
E e,

U < II) .0 e,
oC!) e, e, o u

UI U
-

'.7 2 z

C!) W . .E 5
e, e,

.

. ,
a .

.

O S ai

o S 2 -8 e,

U U < . O- 5 e, E 3 e, e,)

C O . U) -E e, .2

w w U
C

.

S
Cl) (1) C!) ã C E 2 .2

e,
U

e,
e, ,e,

N E
e,

e,

Cfl O > e, '
= e, -

e) C) o e,
co e,

> = -C 0
e,

e, E 3.

o co 5.

".0 e, o E O' -o -Cr e,

o o

o_ a;

o
o
o

o
o

CD
- O) O

D.

000 0

000 C')

000
000

U)

000
o

'a c.ici.ã

>

woo
ao

o

C
'-U.

o

w

o

o

(fl -I

ww

o,

'co

=

a)

a)

(I)

U,

a)
-a,
Ca
-a,

a)

E
o

o

a)

U)
a,
-a,
a)

WujUJ
(l)(I)( 1

Ca

E
ac

a)
>

-a, C

.

=

=
a)
-o

--

2

.

(I)
C

<

a)
-

2

E

o
> -

C
-

a)
a)
a)

C

- (a
a)
>

o

≥
a, C'

•D 'C

'I)

aa- O) =

.0

a

• ;

a
C

U),

a)

a:

Ca)
'-a:

.Th

U)

o

a:

U)
z

o
C-)

Ca
o
o
-J

a)
• o

0

U)

•

a:
w

o
a)

I a)

o

• o
•0
a) Ui

a <

'C -a)
'o
'C 'C

'a

o

a

o

a.

o
"o
o'

o
o)

'o

o

-J

I-
a:
ai

o
a:
a)
o-

(a..

o

Q- 1'O
0(CO

•

000

ai
L(

a:

o

-'a

U,

Lii

a:

Lii

o

I-

a:
o
Li-

a:

a:
o
I-
a)
>
Ca

Ca

a

O
U)

o

o

a)

C
'o

C')
o

C-'

Jo
C"
o
C"

U)
o

C-

U)
U)

C',
o
o

U.

o

E
z

U-

o

C-),

d

:-
C.)

D
0
UI U- E

0o
UI

o o' IE
,< •

O' ! .9

.J :

= O

00111
< < E

UI UI <

O O
w ai <E
("E) I•

N

C) - C)

Ia

a) E o

CICa .

C) a)

2' 2
'

O DO.. O

4

I 0) .

o

a)

E5

01

a)
C,) C

a)
'

O

e C)

≥
'o

00
.

≥ C

a)

,

C

•

'IC
'-C,,

CC,
0

:
U

a)
x

C w

p

C

ia) C

C U

-

a)

C.

O)
ai

('co o

Th!
i

C E

C ≥

C,

E
C E

C
E
C,

t

N

C 10

C E

C o

• o
.

E.
U CiC,)

E

O C

UI

CO
CC
O
N

a).;;

o

UI

N
e
N

o
C

O.;;
UI

C',
CC
o
N

a)

II-

o

o';;
UI

N
N

N

a).;;

o

0
o

O-

('co
Th!

a)

o
CC,)
U'

o
O)

O C

'0

C.)

C O O C) C)
0C) O O

o
C C C) C) C)

C) 00

O O C)
C O O O

C CD - - -

C

N ('4 N

C O

C C C) O O
C O O O

C C

o C) C) C)
C O O O

C C

C O

C C O C) O

C_C_C) C) C)

C C O O O

CC

4

O ui

o o o
41<

O-O0
o z
O D'0
_J _i _J

000
I- I- I-

-C -i

'C

- I-

z
i LU

C.)

I LU
o-

C,
-

O)

o

'E.
0)

'o

C N

C O
-

N

e
O

a)
a)

U,
CC,
a)

U,
I-
a)

co

e

e
e

N.
N

C'-
N.
CC

C',

o

e

a)

a)

CC

N

CC)

e

o

CC)

CO
a)

'o.
N

4
O-
O-

o
o

-J

o
I-

CO
O

N

çJ

O
04

O)
O

N-
04

o
'C,)

E
a,

>

w
U-

0::

o

CO

C,)

-J

ai

cl:

LU

'C
C.)

0:

O
U-

z

0:
o
I-

LU

>
O)

O)

C')

CO

CO
04
O
04

CC,
O

N-

O

C')
O
O

U-

O

Cl)

o
0

o

Ci)

o
o

Cl)

o
-,

o

C,)

w

o

-J

3-

o

z

F-

w
LL

w

a-

o

o

6

O
o

6

o

ag

o

q
.-

o

q

O) O

q
0

o
(9

0w
o

000
o

000

oqo
ooó
000
- - .-

o
'a,

E
a)

O5
o

o
o

o >

U - o

a,
a)

_J

<
__J

<

-
a, 9 a,

I-
a,
I-
z

a-

a,

o

a,
2
U

-

w
o

w

w

o

a,'
o
0 'a)

,

a,

.2k
-

E o

E a

a,

o C

=

a,

E 0a,0
= -a -a -a

-

a,

a
a)- a, a, a,

- - .-
o UC

000

a,

E
a,

a,

o.

a,

a,

o

-so.
•D -a<

a-

>

a,
a,

C

a,
a,

a,
IL

a)
0)

2
0

-a -Ca
-

E
>

2
a-

=

a,

2 -a

o a,

z
a,

a-

o

N O)

U- -
a)
o)

o - a,

-(a 9a,

22 o -a E
a,

a,
-j

Z

C

'a,
a

a,

-≤
CD o

(I)
o

w u
a,

O)
o

a,
Z
a,

o a, a,

E
'a

E
a- o

o c.' , a,
a,

o.
)< < -

E '

N o N
E
a) a,

a,

<._
ao.

a, a, a,
0)

a,

)

a

U

a, a,

wwE
o
c

-

o
a,

'a -

2
(I)

o
'a

C

a,

a,
C,,

2 a, C')

a,
0

a,
E a,

a,
C))

o
o
u_o)

a, o
I-
z

a) - a, a, a,
N
-- o

>
5

w

I-

20a,
I >

'o
a,

C U. o

a, a,
O)

g
O

-

a,

•

a,

U)

'a
C

a)

:
C

,
a,

-

GO

o -a,
= 2 o =

> -( (a

'

E
a, =

a,

a)

C))
Lo
C')
o

a, a, 8.
La

U) 20 Co
0

o
a, C'

O a) CS) O a)

a, > .2 a -a, ° E
WE

a,>0_

-

ca
U

< ((a

--n

a,
o

a,

°
'a

O

-

C"

.2
-

-E

Ooo -, °-
9
-a

(9

2 z -

o -

a,
U-

o